
Quarta, 19 de Março de 2025 | VOL: 5 | Nº 945 | ISSN 2965-5145

Índice

Secretário Municipal De Governo E Gestão ........................................................................................ 2
EXTRATO DE CONTRATO ................................................................................................................ 2

EXTRATO DE CONTRATO Nº 31.2126/2025 ........................................................................................ 2
AUTORIZAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO DIRETA. ............................................................................. 2

Gabinete do Prefeito .............................................................................................................................. 2
PORTARIA .......................................................................................................................................... 2

PORTARIA Nº 518/2025 – GAB/P, DE 14 DE MARÇO DE 2025. ............................................................. 2
Secretaria Municipal de Educação ....................................................................................................... 2

AUTORIZAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO DIRETA .......................................................................... 2
AUTORIZAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO DIRETA. ............................................................................. 2
AUTORIZAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO DIRETA ............................................................................. 3

AVISO DE PREGÃO ELETRONICO .................................................................................................. 3
AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO SRP N.º 009/2025 ...................................................... 3

EXTRATO DE CONTRATO ................................................................................................................ 3
EXTRATO DE CONTRATO Nº 34.3119/2025 ........................................................................................ 3
EXTRATO DE CONTRATO Nº 34.41/2025 ............................................................................................ 3

Poder Legislativo .................................................................................................................................... 4
PORTARIA .......................................................................................................................................... 4

PORTARIA Nº 067/2025. ...................................................................................................................... 4

Página 1/5



Quarta, 19 de Março de 2025 VOL: 5 | Nº 945
ISSN 2965-5145 

Secretário Municipal De Governo E Gestão

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 31.2126/2025

EXTRATO DE CONTRATO Nº 31.2126/2025, assinado

em 24/02/2025. Objeto: finalidade Locação de Imóvel para

Funcionamento do Eco Ponto no Município de Santa Luzia

- MA. Processo Administrativo nº 31.2/2025. Modalidade:

Inexigibilidade nº 026/2025. CONTRATANTE: Secretaria

Municipal de Governo e Gestão, CNPJ nº

06.191.001/0001-47, CONTRATADO: CLAUDENICE

NASCIMENTO MENDANHA DE CARVALHO, CPF nº

999.818.743-53. Valor Global: R$ 26.952,00 (vinte e seis

mil e novecentos e cinquenta e dois reais). Vigência Inicial:

24 de Fevereiro de 2025. Vigência Final: 24 de Fevereiro

de 2026. Leandro Dutra de Andrade - Secretário de Gestão

e Governo. Santa Luzia - MA, 24 de Fevereiro de 2025.

Publicado por: Leandro Dutra de Andrade

Código identificador: oz1uiati46t20250319170344

AUTORIZAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO DIRETA.

AUTORIZAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO DIRETA.

INEXIGIBILIDADE nº 026/2025 para Locação de Imóvel

para Funcionamento do Eco Ponto no Município de Santa

Luzia - MA, nos termos do Lei 14.133/2021, Art. 74, V -

Inexigibilidade - Aquisição ou locação de imóvel cujas

características de instalações e de localização tornem

necessária sua escolha, conforme PROCESSO

ADMINISTRATIVO Nº 31.2/2025, cujo contratação

deverá ser celebrada com a Sra. Claudenice Nascimento

Mendanha de Carvalho, CPF nº 999.818.743-53, Residente

na Travessa São Francisco, s/n - Acampamento, cidade de

Santa Luzia – MA. A contratação terá seu valor global no

importe de R$ R$ 26.940,00 (vinte e seis mil e novecentos

e quarenta reais), em conformidade com a Avaliação do

Valor de Mercado - Laudo de Vistoria do Imóvel. Santa

Luzia – MA, 20 de Fevereiro de 2025. Leandro Dutra de

Andrade Secretário de Gestão e Governo Portaria 004/2025

Publicado por: Leandro Dutra de Andrade

Código identificador: fhu5wwtldsm20250319170313

Gabinete do Prefeito

PORTARIA

PORTARIA Nº 518/2025 – GAB/P, DE 14 DE MARÇO

DE 2025.

PORTARIA Nº 518/2025 – GAB/P, DE 14 DE MARÇO

DE 2025.   “DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DO (A)

SERVIDOR (A) PÚBLICO (A) MARIA VALDIRENE

FERREIRA REIS, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTA LUZIA, no uso

de suas atribuições legais e dos poderes que lhe são

conferidos pela Lei Orgânica Municipal de 26 de novembro

de 1998, pela presente.   RESOLVE:   Art. 1º. Exonerar a

pedido o (a) senhor (a) MARIA VALDIRENE FERREIRA

REIS, portador (a) do RG nº 24284072003-1 SESP/MA e

CPF nº 657.482.713-20, do cargo de AUX. OP. SERV.

DIVERSOS, concursado (a), matrícula nº 303151, lotado

(a) no Setor de Apoio Administrativo, junto à Secretaria

Municipal de Administração, Planejamento, Trânsito e

Mobilidade Urbana.   Art. 2º. Esta portaria entra em vigor

na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 12 de

março de 2025, ficando revogadas as disposições em

contrário.   Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SANTA

LUZIA, ESTADO DO MARANHÃO, EM 14 DE MARÇO

DE 2025.        _________________________ Juscelino da

Cruz Filgueira Junior Prefeito Municipal de Santa

Luzia/MA

Publicado por: JUSCELINO DA CRUZ FILGUEIRA JÚNIOR

Código identificador: iasfnyfu0t20250319170336

Secretaria Municipal de Educação

AUTORIZAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO
DIRETA

AUTORIZAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO DIRETA.

AUTORIZAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO DIRETA.

INEXIGIBILIDADE nº 019/2025 para Locação de imóvel

para funcionamento do anexo da Escola Sonho de Criança,

no Município de Santa Luzia, nos termos da Lei

14.133/2021, Art. 74, V - Inexigibilidade - Aquisição ou

locação de imóvel cujas características de instalações e de

localização tornem necessária sua escolha, conforme

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 34.3/2025, cujo

Página 2/5



Quarta, 19 de Março de 2025 VOL: 5 | Nº 945
ISSN 2965-5145  

contratação deverá ser celebrada com o senhor Luís Filipe

Feitosa Alves Silva, CPF nº 042.837.713-09, residente e

domiciliado na rua Mendes Júnior, nº 188, Santa Luzia -

MA, CEP nº 6539-000. A contratação terá seu valor global

no importe de R$ 32.496,00 (trinta e dois mil e

quatrocentos e noventa e seis reais), em conformidade com

a proposta apresentada. Santa Luzia – MA, 24 de fevereiro

de 2025. Cleudimar Soares Lopes Secretária de Educação

Portaria: 007/2025

Publicado por: Cleudimar Soares Lopes

Código identificador: dwubbbhmoff20250319170343

AUTORIZAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO DIRETA

AUTORIZAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO DIRETA.

INEXIGIBILIDADE nº 027/2025 para lOCAÇÃO DE

IMÓVEL PARA FUNCIONAMENTO DO ANEXO DA

ESCOLA FRANCISQUINHO PERNAMBUCANO, nos

termos do Lei 14.133/2021, Art. 74, V - Inexigibilidade -

Aquisição ou locação de imóvel cujas características de

instalações e de localização tornem necessária sua escolha,

conforme PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 34.4/2025,

cujo contratação deverá ser celebrada com a Sr. (a) MARIA

JOSE LOPES FERREIRA, CPF nº 777.435.631-20, pessoa

RESIDENTE na rua, Santarém s/n , , cidade de Santa Luzia

– MA. A contratação terá seu valor global no importe de R$

R$ 19.500,00 (dezenove mil e quinhentos reais), em

conformidade com a propsota apresentada. Santa Luzia –

MA, 20 de Fevereiro de 2025. Cleudimar Soares Lopes

Secretária de Educação Portaria: 007/2025

Publicado por: Cleudimar Soares Lopes

Código identificador: ceupzfaglof20250319170332

AVISO DE PREGÃO ELETRONICO

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO

SRP N.º 009/2025

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO SRP

N.º 009/2025. PROCESSO ADM. Nº 42/2025. A Prefeitura

Municipal de Santa Luzia/MA, CNPJ: 06.191.001/0001-47,

torna público para conhecimento dos interessados que

realizará no dia 03 de abril de 2025, às 09:00hs (nove)

horas,  Licitação para REGISTRO DE PREÇOS, na

modalidade PREGÃO na forma ELETRÔNICA, do tipo

MENOR PREÇO, objetivando o registro de preços para

futura e eventual aquisição de gêneros alimentícios para

alimentação escolar para atender as necessidades da

Prefeitura Municipal de Santa Luzia – Ma, conforme

detalhamentos constantes no Anexo I – Tremo de

Referencia, em sessão pública on-line por meio de recursos

de tecnologia da informação – INTERNET através do site

https://www.licitasantaluziama.com.br/. Com

fundamentação na Lei n.º 14.133/2021 e suas alterações

posteriores, da Lei Complementar n.º 123/2006 e de outras

normas aplicáveis ao objeto deste certame. O Edital e seus

anexos estão à disposição dos interessados por intermédio

de sistema eletrônico, qual seja https://

www.licitasantaluziama.com.br/; ou Portal da

Transparência do Município ou no Portal Nacional de

Contratações Públicas (PNCP).  Santa Luzia/MA, 17 março

de 2025. Cleudimar Soares Lopes. Secretária de Educação.

Publicado por: Cleudimar Soares Lopes

Código identificador: wgxof9wyl9i20250319170353

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 34.3119/2025

EXTRATO DE CONTRATO Nº 34.3119/2025, assinado

em 25/02/2025. Objeto: Locação de imóvel para

funcionamento do anexo da Escola Sonho de Criança, no

Município de Santa Luzia. Processo Administrativo nº

34.3/2025. Modalidade: Inexigibilidade nº 019/2025.

CONTRATANTE: Fundo da Educação Básica de Santa

Luzia, CNPJ nº 30.370.531/0001-37, CONTRATADO:

Luís Filipe Feitosa Alves Silva, CNPJ nº 042.837.713-09.

Valor Global: R$ 32.496,00 (trinta e dois mil e

quatrocentos e noventa e seis reais). Vigência Inicial: 25 de

fevereiro de 2025. Vigência Final: 25 de fevereiro de 2026.

Cleudimar Soares Lopes - Secretária de Educação. Santa

Luzia - MA, 25 de fevereiro de 2025.

Publicado por: Cleudimar Soares Lopes

Código identificador: f4sa6xu8xsr20250319170332

EXTRATO DE CONTRATO Nº 34.41/2025

EXTRATO DE CONTRATO Nº 34.41/2025, assinado em

07/03/2025. Objeto: LOCAÇÃO DE IMÓVEL PARA O

FUNCIONAMENTO DO ANEXO DA ESCOLA

FRANCISQUINHO PERNAMBUCANO. Processo

Administrativo nº 34.4/2025. Modalidade: Inexigibilidade

Página 3/5



Quarta, 19 de Março de 2025 VOL: 5 | Nº 945
ISSN 2965-5145  

nº 027/2025. CONTRATANTE: Fundo da Educação Básica

de Santa Luzia, CNPJ nº 30.370.531/0001-37,

CONTRATADO: MARIA JOSE LOPES FERREIRA,

CNPJ nº 777.435.631-20. Valor Global: R$ 19.500,00

(dezenove mil e quinhentos reais). Vigência Inicial: 7 de

Março de 2025. Vigência Final: 7 de Março de 2026.

Cleudimar Soares Lopes - Secretária de Educação. Santa

Luzia - MA, 07 de Março de 2025.  

Publicado por: Cleudimar Soares Lopes

Código identificador: r0w8t6nzhg920250319170350

Poder Legislativo

PORTARIA

PORTARIA Nº 067/2025.

PORTARIA Nº 067/2025.Dispõe sobre a nomeação para o

cargo comissionado de Assessor Legislativo da Câmara

Municipal de Santa Luzia-MA, e dá outras providências. O

vereador Presidente da Câmara Municipal de Santa Luzia-

MA, Sr. Ariel Miranda Andrade, no uso de suas atribuições

legais: R E S O L V E:Art. 1°. Nomear, nos termos da Lei,

o Sr. LEONARDO DA SILVA CALDEIRA, inscrito no

CPF nº. 028.809.133-73, para exercer o Cargo

Comissionado de Assessor Legislativona Câmara

Municipal de Santa Luzia-MA,  Art. 2°. Esta portaria entra

em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos

a 06 de março de 2025, ficando revogadas as disposições

em contrário. Registre-se, publica-se e cumpra-se. Gabinete

do Presidente da Câmara Municipal de Santa Luzia-MA,

aos 11 de março de

2025.  __________________________________Ariel

Miranda AndradePresidente - CMSL   CERTIFICO que,

nesta data, registrei a presente Portaria, tendo sido afixado

no Átrio desta Câmara Municipal para que seja cumprido

nos seus próprios termos. Santa Luzia – MA, 11 de março

de 2025.

Publicado por: Ariel Miranda Andrade

Código identificador: lyptpuifzs20250319200315

Página 4/5



Quarta, 19 de Março de 2025 VOL: 5 | Nº 945
ISSN 2965-5145 

Estado do Maranhão
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA - MA

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
Av. Nagib Haickel, S/N, Centro, Santa Luzia, MA

Cep: 65390-000

JUSCELINO DA CRUZ FILGUEIRA JUNIOR
Prefeito Municipal

Informações:

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Página 5/5

http://www.tcpdf.org

	Índice
	Secretário Municipal De Governo E Gestão
	EXTRATO DE CONTRATO
	EXTRATO DE CONTRATO Nº 31.2126/2025
	AUTORIZAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO DIRETA.


	Gabinete do Prefeito
	PORTARIA
	PORTARIA Nº 518/2025 – GAB/P, DE 14 DE MARÇO DE 2025.


	Secretaria Municipal de Educação
	AUTORIZAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO DIRETA
	AUTORIZAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO DIRETA.
	AUTORIZAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO DIRETA

	AVISO DE PREGÃO ELETRONICO
	AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO SRP N.º 009/2025

	EXTRATO DE CONTRATO
	EXTRATO DE CONTRATO Nº 34.3119/2025
	EXTRATO DE CONTRATO Nº 34.41/2025


	Poder Legislativo
	PORTARIA
	PORTARIA Nº 067/2025.



		2025-03-20T00:11:23+0000
	MUNICIPIO DE SANTA LUZIA:06191001000147 1




